1/3

Edital n.º  98/2024

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 26 de novembro de 2024, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 270/ 2024/CM - Atribuição de apoio financeiro à Associação

Uma Porta Amiga| Apartamento de Autonomização;

2. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 271/ 2024/CM - Reforço do apoio no âmbito do subprograma

1 do RMAAD ao Clube Recreio e Desporto Santaluziense;

3. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 272/ 2024/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD à

ATR - Associação Algarve Trail Running para a realização do evento "ALUT - Algarviana Ultra Trail";

4. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 273/ 2024/CM - Veículo removido da via pública - Registo de

propriedade a favor do Município de Tavira;

5. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 274/ 2024/CM - Atribuição de apoio à Freguesia de Santa

Luzia - Vila Natal 2024;

6. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 275/ 2024/CM - Retificação/Revogação de topónimos

atribuídos;

7. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 276/ 2024/CM - Reconhecimento de Interesse Público

Municipal para a localização do Novo Quartel para os Bombeiros Municipais de Tavira;

8. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 277/ 2024/CM - Contrato de comodato celebrado com a

Freguesia de Cachopo - prédio urbano denominado "a Lançadeira" - alteração à cláusula segunda, prazo

de cedência (adenda n.º 2);

9. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 278/ 2024/CM - Protocolo de cooperação entre o Município

de Tavira e a Polícia de Segurança Pública para implementação de um sistema de videovigilância na

cidade de Tavira - Alteração à minuta;

10. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 279/ 2024/CM - Legado de Philippe Alphonse H. Bellens ao

Município de Tavira;

 2/3

11. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 280/ 2024/CM - Atribuição de Apoio ao CNE - Corpo Nacional

de Escutas - Aquisição de viatura;

12. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 281/ 2024/CM - Atribuição de Apoio ao Rancho Folclórico de

Santo Estêvão - Aquisição de viatura;

13. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 282/ 2024/CM - Atribuição de Apoio ao Clube de Tavira no

âmbito do Festival Sol de Inverno 2025;

14. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 283/ 2024/CM - Atribuição de comparticipação financeira

para aquisição de viatura ligeira adaptada de passageiros à "Ser Igual" - Associação de Serviços Especiais

de Reabilitação e Igualdade;

15. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 284/ 2024/CM - Reforço do apoio no âmbito do subprograma

1 do RMAAD aos Sonâmbulos Futsal Luzense Associação;

16. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 285/ 2024/CM - Atribuição de apoio à Associação Âncora -

Centro Comunitário de Santa Luzia;

17. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 286/ 2024/CM - 06-Emp/24 - Intervenção no Passadiço de

Cabanas - Relatório Preliminar;

18. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 287/ 2024/CM - Alteração ao Contrato Interadministrativo de

Delegação de Competências - Freguesia de Conceição e Cabanas de Tavira;

19. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 288/ 2024/CM - 2.ª Adenda ao Contrato Interadministrativo

de Delegação de competências - Freguesia de Cachopo;

20. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 289/ 2024/CM - Regulamento do Programa de Captura,

Esterilização e Devolução (CED) de Gatos do Município de Tavira;

21. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 290/ 2024/CM - Taxa Municipal de Direito de Passagem

(TMDP) - Ano 2025;

22. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 291/ 2024/CM - Participação variável no IRS;

23. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 292/ 2024/CM - Derrama a incidir sobre o lucro tributável de

2024;

24. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 293/ 2024/CM - Imposto Municipal sobre Imóveis (IMI);

25. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 294/ 2024/CM - Atribuição de apoio à Freguesia de Cachopo;

26. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 295/ 2024/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD ao

Clube Recreio e Desporto Santaluziense para a realização da XVI Corrida de São Silvestre Vila de Santa

Luzia;

27. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 296/ 2024/CM - Atribuição de apoio à Associação de Natação

do Algarve;

28. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 297/ 2024/CM - Atribuição de apoio financeiro à Casa de

Povo da Luz de Tavira;

 3/3

29. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 298/ 2024/CM - Regulamento de Atribuição e Utilização dos

Apoios de Pesca do Município de Tavira;

30. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 299/ 2024/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD ao

Patinagem Clube de Tavira para a realização do Festival de Natal;

31. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 300/ 2024/CM - Procedimento concursal por iniciativa

particular para atribuição de título de utilização privativa de uma parcela do domínio público marítimo

destinado à exploração e/ou instalação de 1 apoio balnear na área de jurisdição do Município de Tavira

-Praia do Barril - UB1;

32. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 301/ 2024/CM - Apoio financeiro - Centro Social de Santo

Estevão;

33. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 302/ 2024/CM - Cessação de Protocolo de colaboração entre

o Município Tavira e a Associação Âncora Centro Comunitário de Santa Luzia no âmbito do

desenvolvimento de ações de acompanhamento aos/às beneficiários/as de Rendimento Social de

Inserção (RSI);

34. Aprovado por maioria a Proposta n.º 303/ 2024/CM - Orçamento municipal e mapa de pessoal para o

ano 2025;

35. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 304/ 2024/CM - Minuta do Contrato-Programa para a

Limpeza das Praias do Concelho de Tavira - ano 2025;

36. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 305/ 2024/CM - Plano Estratégico de Desenvolvimento

Turístico e de Marketing - PEDTM Tavira;

37. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 306/ 2024/CM - Procedimento Concursal por iniciativa

particular para atribuição de título de utilização privativa de uma parcela do domínio público marítimo

destinado à construção e exploração de um Apoio de Praia Simples - UB1 Cabanas Poente;

Para constar e produzir efeitos legais se publica

o presente Edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 28 de novembro de 2024

A Presidente da Câmara Municipal

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2024-11-28T22:43:22+0000
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS